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Macaristan' da 
Osmanlı Mikimiyetinin 

yerleşmesinde rol oynayan 
Budin beylerbeyi. 

_j 
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Muhtemelen Arnavut asıllı olup Harem 
Dairesi Akağalar Koğuşu'nda yetişmiştir. 
Ali Paşa'nın Rumeli kethüdalığından san
cak beyi olduğu, Ali Mustafa Efendi'ye ve 
ondan naklen Peçuylu İbrahim'in eserin
de geçen kayda dayandınlmakla birlikte 
(Tarih, ı. 36) bu bilgilerin onunla ilgisi şüp
helidir. Hadım olması sarayda Harem'de 
bulunduğunu göstermekteyse de saray
dan ne zaman çıktığı ve hangi sancaklar
da görev yaptığı belli değildir. Bilinen ilk 
görevi Diyarbekir beylerbeyiliğidir. Bu va
zifesi sırasında , Erzurum beylerbeyi olup 
Gürcistan tarafına yaptığı seferde şehid 
düşen Musa Paşa'ya yardımda bulun
mak üzere Erzurum serhaddine giderek 
Atabeyler memleketine akınlarda bulun
du.5 Şewal951'de(20Aralık 1544) Ana
dolu beylerbeyiliğine nakledildi (TSMA, 
nr. E 12321, s. 18/38-39). Anadolu beyler
beyi olarak 1548 İran seferine katıldı. Muş 
dolaylarındaki yağmalama hareketlerine 
engel olamadığı gerekçesiyle aziedilerek 
Şubat 1549'da Bosna sancak beyliğine 
gönderildi ( Tevarfh·i Al-i Osman. vr.189', 
194'). 11 Cemaziyelewel958'de ( 17 Ma
yıs 1551) Kasım Paşa'nın yerine 800.000 
akçelik haslarla Budin beylerbeyi oldu (BA, 
A.RSK, nr. 1452, s. 28). 

Özellikle 1552'de giriştiği faaliyetlerle 
dikkati çeken Ali Paşa, bir sınır beylerbe
yiliği olan Budin'in güvenliğini sağlamak 
için civardaki önemli kaleleri zapta giriş
tiği gibi yapılan saldırıları da başarıyla 
püskürttü. Önce, 1552 Şubatında Sege
din'i kuşatan Toth Mihaly idaresindeki Al
man ve Macar kuwetlerini kale önlerin
de bozguna uğrattı (TSMK, nr K 888, vr. 
108'-b. 115b). Ardından Veszprem üzerine 
yürüyerek burayı ele geçirdi (Nisan 1552). 
Bu arada ikinci vezir Ahmed Paşa Tımış
var'ın zaptı için harekete geçmiş ve kale
yi kuşatma altına almıştı. Hadım Ali Paşa 
da stratejik öneme sahip Dregely Kalesi'-
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ne yürüdü ve Szondy György tarafından 
savunulan kaleyi zaptetti. 1552 Temmu
zundaki bu harekat sırasında Yahyapa
şazade Arslan Bey ile birlikte Shay, Oyar
mat, Seçen (SzeczEmy), Holl6kö ve Bujak 
kalelerini de ele geçirdi. Böylece Osman
lılar'la Habsburg İmparatorluğu arasın
daki sınır, Slovakya'nın güneyini içine ala
cak şekilde Osmanlılar'ın lehine genişle
di. Ardından 9 Ağustos'ta Gündersdorf 
baronu Teufel ve Panavicini idaresindeki 
Macar ve Alman kuwetlerini Palast ova
sında yenilgiye uğratıp bu iki kumandanı 
esir aldı. Teufel diğer 4000 esirle bera
ber İstanbul'a gönderildi (TSMK, nr. K 888, 
vr. 415'-b). Buradaki mücadele, bazı Os
manlı tarihlerinde Mohaç'tan sonra Ma
carlar'a karşı kazanılan en büyük zafer 
olarak nitelendirilir. Bazı eserlerde sava
şın Filek (Fülek) civarında cereyan ettiği 
ve Filek'in de ele geçirildiği belirtilirse de 
bu bilginin doğruluğu şüpheli olup bura
sı 1554 Ocağında Seçen Beyi Hamza ta
rafından alınmıştır. 

Ali Paşa , bu zaferin ardından Solnok'a 
(Solnık) hareket ederek kaleyi kuşatma ha
zırlıkları yapmakta iken o sırada Tımış
var'ı alıp Solnok'a doğru yürüyen Ahmed 
Paşa'nın kuwetleriyle birleşti. Müdafiler 
tarafından terkedilen Solnok alındıktan 
sonra Budin'e 137 km. mesafedeki bü
yük bir askeri öneme sahip Eğri (Eger, Er
la u) kuşatıldL Ancak kırk gün süren ku
şatma başarısızlıkla sonuçlandı. Ahmed 
Paşa bu başarısızlıktan, kalenin kolayca 
alınabileceğini söyleyip kendisini buraya 
sevkeden Hadım Ali Paşa'yı sorumlu tut
tu. Bir müddet sonra gözden düşen Ali 
Paşa aziedilerek yerine Toygun Paşa ta
yin edildi (Şubat 1553). Anadolu'ya nak
ledilen Ali Paşa ise Karaman beylerbeyi 
oldu ve Kanuni Sultan Süleyman'ın 1554'
teki Nahcıvan seferine beylerbeyilik kuv
vetleriyle katıldı . 1 o Rebiülahir 963'te (22 
Şubat 1556) Toygun Paşa'nın yerine 1 mil
yon akçelik hastarla yeniden Budin bey
lerbeyiliğine getirildi (BA, MD, nr. 2. s. 
25/2 16). 

Bu ikinci görevi sırasında Ali Paşa, Bu
din'e bağlı sancakları doğrudan kendisi
ne bağlamaya ve sancak beylerinin hare
ketlerini tam olarak kontrol altına alma
ya çalıştı. Nitekim istanbul'a gönderdiği 
bir arzda onların kendisine danışmadan 
hareket ettiklerini. bunun ise sınır güven
liği açısından tehlikeli gelişmelere yol aça
cağını bildirmişti (BA, MD, nr. 2, s. 74/684). 
Muhtemelen sancak beyleriyle olan bu 
anlaşmazlıkların da tesiri sonucu ikinci 
beylerbeyiliği dönemi ilki gibi parlak geç-

medi ve giriştiği askeri faaliyetlerde pek 
başarılı olamadı. Bölgenin emniyetini teh
dit eden ve haydut yatağı olan Sziget'i 
(Szigetvar) kuşattı. Bu arada Tamas Na
dasdy tarafından sıkıştırılan Babofça 
Kalesi'ni kurtarmaya gitti, kale önlerin
deki mücadelede onu geri çekilmeye zor
ladı. Fakat kendisi de Rinya ırmağı civa
rında imparatorluk kuwetleri karşısında 
geri çekilmek zorunda kaldı (25 Temmuz) ; 
ardından Sziget'e gelip kuşatmayı kaldır
dı ve Budin'e döndü (31 Temmuz). Bir 
müddet sonra Budin beylerbeyiliğinden 
alınıp 600.000 akçelik hastarla 13 Şubat 
155Tde ikinci defa Bosna'ya nakledildi 
(BA, A.RSK, nr. 1457, s. 1). Ancak bu gö
revinde fazla kalamadı. 27 Receb 965'te 
( 15 Mayıs 1558) Bosna sancak beyi olarak 
Malkoç Bey'in bulunması, hakkında rast
lanabilen en son kaydın Receb 965 (Mayıs 
1558) tarihini taşıması, voyvodası ve ak
rabası Kasım'ın Şewal967 (Temmuz 1560) 
tarihli kayıtta ondan "müteveffa" diye 
bahsetmesi (BA, KK, nr. 216/A, s. 153, 
164) Ali Paşa'nın Mayıs 1558'den hemen 
sonra vefat ettiğini düşündürmektedir. 

Avusturya elçisi Busbecq'in, Budin'de uğ
radığı başarısızlıklar sebebiyle kahrıodan 
öldüğünü yazması bir karışıklık sonucu 
olsa gerektir. Zira 1558 Nisanı sonların
da görevi başında vefat eden beylerbeyi, 

Hadım Ali Paşa Camii- Çatalca 1 Istanbul 



Bosna sancak beyi iken Ali Paşa'nın yeri
ne Budin'e tayin edilen Mehmed Paşa'dır 
(BA, KK, nr. 216/A, s. 134). 

istanbul'da kendisini gören Busbecq'in 
kısa boylu. geniş ve kalkık omuzlu, çatık 
kaşlı. son derece kuwetli ve cesur bir 
adam olarak tarif ettiği Ali Paşa'nın Di
yarbakır'da bir cami ile medresesi ve ha
mamı . Çatalca'dayine bir cami ve medre
sesinin bulunduğu, Bosna'nın bazı köyle
rinde muhtemelen asli vatanı olan Arna
vut Belgradı'nda (Berat) . istanbul'da Ba
lat'ta ve Edirne'de de bazı hayratının ol
duğu bilinmektedir ( 6 Şevval 958/7 Ekim 
1551 tarihli vakfiyesi için bk. TSMA, nr. E 
7740). 
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HADlM HASAN PAŞA 
(ö. 1006/1598) 

Osmanlı sadrazamı. 

Hayatının ilk yılları hakkında bilgi yok
tur. Enderun'da yetiştiği, 1580'de hazi
nedarbaşılıktan vezaret rütbesiyle Mısır 
beylerbeyi olduğu bilinmektedir. Bu gö
revde iken adı zulüm ve rüşvet olayiarına 

karıştı; üç yıla yakın süren beylerbeyiliği 
sırasında büyük miktarlarda para topladı
ğı söylentileri çıktı. Hakkında yapılan şika

yet üzerine görevinden alındı ve bir müd
det istanbul'da Yedikule.Zindanı'nda hap
sedildL Bu arada maliarına el konuldu. lll. 
Murad'ın annesi Nurbanu Sultan'a olan 
yakınlığı, ayrıca sunduğu para ve hediye

ler sayesinde affedilen Hasan Paşa Anado
lu beylerbeyiliğine tayin edildi ve bu sıfat
la Gence muhasarasına katıldı (Selanik!, 
1, 207). 996'da (1588) Şirvan beylerbeyi 
oldu. Bazı şikayetler üzerine vezirliği kal
dırıldı ve evi teftiş edildi. Ancak çok geç
meden yine affa uğrayan Hasan Paşa. 
Gence fethinin ardından bir süre bu şeh
rin muhafızlığında bulundu. 29 Reblülac 
h ir 1 002'de (22 Ocak 1594) kubbe vezirli
ğine getirildi. lll. Mehmed'in Eğri seferi
ne ( ı 596) çıkması üzerine istanbul kayma
kamlığında bulundu. Bu görevi sırasında 
kendisine "vekalet-i mutlaka" menşuru 
ile Rumeli vilayeti dışındaki yerlere hü
küm yazma yetkisi verildi (a.g.e., ll, 566, 
618). 3 Kasım 1597tarihinde Damad İb
rahim Paşa'nın yerine lll. Mehmed'in an
nesi Safiye Sultan'ın da iltimasıyla üçün
cü vezirlikten vezlriazamlığa getirildi. 

Kaynaklarda "son derece mürtekip" 
bir kişi olarak nitelendirilen Hasan Paşa'
nın yüksek devlet görevlerini müzayede 
usulüyle satıp aldığı paraları valide sulta
na verdiği belirtilir. Nitekim kendisi de, 
"Beni valide sultan kısta kesmiştir" diye
rek bunu itiraf etmişti (Peçuylu İbrahim, 
ll. 210). Sadrazamlığı esnasında Safiye 
Sultan'a her hafta hediyeler takdim etti
ği bilinen Hasan Paşa. daha önce kendi
sinin hapsedilmesine sebep olan Kapıa
ğası Gazanfer Ağa'ya kin besliyor ve onu 
ortadan kaldırmak istiyordu (a.g.e., ll, 
284) . Bunun için lll. Mehmed'e başvur
duğunu duyan Gazanfer Ağa, Hasan Pa
şa'nın, yüksek devlet memuriyetlerine ta
yinlerden aldığı paraları valide sultana 
verdiğini herkese söylediğini ifşa etti. Ha
san Paşa ayrıca. Bostanzade Mehmed 

· Efendi'den boşalan şeyhülislamlık ma-
·. karnma Hoca Sadeddin Efendi'nin değil 

ünlü şair ve Rumeli kazaskeri Baki'nin 
veya Anadolu kazaskeri Karaçelebizade 
Hüsam Efendi'nin getirilmesi yolundaki 
gayretleri yüzünden padişah hacası Sa
deddin Efendi'nin de düşmanlığını üzeri
ne çekrnişti. Nihayet sarayda büyük nü
fuzu olan Gazanfer Ağa'nın telkinleri so
nucu. Safiye Sultan'ın Eminönü'nde yap
tırmak istediği ve kendisinin de nazırı ol
duğu caminin temelini kazmaya gider
ken 9 Nisan 1598 günü Bostancıbaşı Fer-

HADlM HASAN PAŞA KÜLLiYESi 

had Ağa tarafından yakalandı ve Yediku
le'de tevkif edildi (Selanik!, ll, 733-734); 
birkaç gün sonra da öldürüldü (8-9 Ra
mazan 1006/14-15 Nisan 1598) . Kaynak
ların belirttiğine göre idam kararını bü

yük bir tevekkülle dinleyen Hasan Paşa 
yatsı namazını kılmış, vakıflarının devam 
ettirUmesini ve cesedinin sebilin yanına 
gömülmesini vasiyet etmiştir (a.g.e., ll , 
736). Ölümüne "vakt-i tekrnil" terkibiyle 
tarih düşürülmüştür. Hasan Paşa'nın ko
nağına giden Yeniçeri Ağası Tırnakçı Ha
san Ağa maliarına el koymuş. ancak ha
zinedarı meblağın önemli bir kısmını alıp 
kaçtığından asıl hazinesine ulaşılamamış, 
1 00.000 altın tutan meblağ daha sonra 
ele geçirilebilmiştir (a.g.e., ll , 741). 

Beş ay altı gün sadrazamlıkta bulu
nan. İstanbul'da Cağaloğlu Sarayı civa
rında medrese. çeşme ve sebil yaptıran 
(bk. HADlM HASAN PAŞA KÜLLİYESİ). va
siyeti g~reği buraya defnedilen Hasan Pa
şa'yı Osmanzade Ahmed Taib akıllı, bilgi
li, fakat aşırı derecede tamahkar ve mağ
rur bir kişi olarak nitelemektedir ( Hadf

katü '1-vüzera, s. 49). 
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İstanbul'da XVI. yüzyıl sonunda 

L 
yapılmış külliye. 
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Cağaloğlu'nda Kazım İsmail Gürkan (es
ki Hilaliahmer) caddesiyle Fenari soka
ğı arasındaki yapı adasının ucunda bu
lunmaktadır. lll. Mehmed döneminde 

5 


